



RAN-1905090102060003

LL.M. (Sem. - II) Examination November - 2025 Science and Technology And Human Rights and Duties

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર. 1. અંગ પ્રત્યારોપણ અને તેના કાનૂની પાસાઓ અંગે વિગતવાર ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 1. નવા જીવ વિજ્ઞાનની ન્યાય વિતરણ વ્યવસ્થા પર અસર અંગેના હૈદરાબાદ ઘોષણાપત્રની ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 2. કીમીનલ ઈન્વેસ્ટીગેશન અને એડમિનિસ્ટ્રેશન ઓફ જસ્ટીસમાં વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજીની ભૂમિકા અંગે ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 2. માનવ અધિકારોના અમલ અને રક્ષણમાં માહિતી અને સંચારની ટેકનોલોજીની સકારાત્મક અને નકારાત્મક અસરોની ચર્ચા કરો. (14)
- પ્ર. 3. બાયોએથિક્સ અને માનવ અધિકાર 2005, સાર્વત્રિક ઘોષણા પર વિગતવાર ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
- પ્ર. 3. વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજીના વિપરીત પરિણામો કયા છે અને તેની સમસ્યાઓના ઉપાય જણાવો. (14)
- પ્ર. 4. કોઈ એક આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાન પર વિગતવાર નોંધ લખો - જેણે પોતાનું યોગદાન માનવ અધિકારો અને જવાબદારીઓ તથા વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી અંગે આપ્યું હોય. (14)
અથવા
- પ્ર. 4. વિજ્ઞાન અને વૈજ્ઞાનિક જ્ઞાનના ઉપયોગના (બુડાપેસ્ટ) 1999 નાં ઘોષણા પત્ર પર વિગતવાર નોંધ લખો. (14)
- પ્ર. 5. કોઈપણ બે પર ટૂંકનોંધ લખો. (14)
1. માનવ અધિકાર અંગેની આંતરરાષ્ટ્રીય પરિષદ
 2. સંયુક્ત રાષ્ટ્ર સંઘની શૈક્ષણિક, વૈજ્ઞાનિક અને સાંસ્કૃતિક સંસ્થાઓ
 3. યુદ્ધને લગતા પુનઃવસવાટના મુદ્દાઓ
 4. ન્યુક્લીયર ટેકનોલોજી અને તેની માનવ અધિકારો પર અસર

ENGLISH VERSION

- Q. 1.** Discuss in details about Organ Transplantation and its legal aspects. (14)
- OR**
- Q. 1.** Discuss about Hyderabad Declaration on impact of New Biology on justice delivery System. (14)
- Q. 2.** Discuss the role of Science and Technology in Criminal Investigation and Administration of Justice. (14)
- OR**
- Q. 2.** Discuss the positive and negative impacts of information and communication technology in enforcement and protection of human rights. (14)
- Q. 3.** Discuss in detail on Universal Declaration on Bioethics and Human Rights 2005. (14)
- OR**
- Q. 3.** Which are the adverse outcomes of the Science and Technology, Discuss solutions of these outcomes. (14)
- Q.4.** Write a detail note on any one International Institution which contributing for Science and Technology and Human Right and Duties. (14)
- OR**
- Q. 4.** Write a detail note on Declaration on Science and the use of Scientific Knowledge (Budapest) 1999. (14)
- Q. 5.** **Write Short note on any Two:** (14)
1. International Council for Human Rights
 2. UN educational, Scientific and Cultural Organisation
 3. War related Rehabilitation Issues
 4. Nuclear Technology & Its Impact on Human Rights
-